
CADERNO 2  3QUARTA-FEIRA, 29 DE FEVEREIRO DE 2012

Entrega do Edital: Nos sites: WWW.COMPRASNET.GOV.BR; www.
sefa.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Observação: 1) As empresas interessadas DEVERÃO realizar 
vistoria nas Unidades Administrativas (Anexo I-A), nos dias 1, 
2, 5, 6 e 7 de março/2012, no horário de 09 às 13 horas; 2) 
A empresa vencedora deverá ter escritório sediado na região 
metropolitana de Belém.
Responsável pelo certame: RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO
Local de Abertura: site: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 15/03/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000       339037     0101000000          Estadual
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345887

A Instrução Normativa nº 0002, de 8 de fevereiro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.095, de 9 de fevereiro 
de 2012, no Caderno 2, página 6, no Anexo VI:
Onde se lê:

“ANEXO VI
REGIME EX-OFFÍCIO DE FISCALIZAÇÃO E PAGAMENTO

TERMO DE NOTIFICAÇÃO
CONTRIBUINTE:
INSC. ESTADUAL:
CNPJ:
ENDEREÇO:
BAIRRO:
MUNICÍPIO:”;
Leia-se:
“ANEXO VI
REGIME EX-OFFÍCIO DE FISCALIZAÇÃO E PAGAMENTO
TERMO DE NOTIFICAÇÃO
CONTRIBUINTE:
INSC. ESTADUAL:
CNPJ:
ENDEREÇO:
BAIRRO:
MUNICÍPIO:
NOTIFICO o contribuinte acima identifi cado que, a contar de sua 
ciência neste Termo de Notifi cação, encontra-se sob Regime Ex-
Offício de Fiscalização e Pagamento, nos termos do art. 64 da Lei 
n.º 5.530/89 e do Decreto n.º 309, de 28 de dezembro de 2011, 
obrigando-se a: 
1. franquear as dependências de seu estabelecimento para que 
o fi sco estadual proceda: 
levantamento de estoque de mercadorias; 
conferência dos recolhimentos dos tributos devidos; 
apuração dos tributos estaduais; 
acompanhamento da carga e descarga das mercadorias; 
verifi cação da emissão dos documentos fi scais em cada operação 
ou prestação; 
colocação de visto em todos os documentos fi scais emitidos e/ou 
recebidos, retendo as vias pertencentes ao fi sco; 
2. apresentar os seguintes livros e documentos:
( ) Livro Registro de Inventário - exercícios
( ) Livro Registro de Entrada de Mercadorias
( ) Livro Registro de Saídas de Mercadorias
( ) Livro Registro de Apuração de ICMS
( ) Livro Registro de Utilização de Documentos Fiscais e Termos 
de Ocorrências
( ) Livro de Controle de Produção e de Estoques
( ) Livro de Movimentação de Combustíveis 
( ) Notas Fiscais de Entrada
( ) Notas Fiscais de Saída
( ) Documentos de comprovação de licenciamento dos veículos 
( ) Mapa Resumo de Caixa
( ) Cupons Fiscais
( ) Todos os demais documentos necessários a apuração dos 
tributos estaduais devidos
3. Recolher aos cofres públicos o imposto devido nos seguintes 
prazos:
( ) a cada operação de saída interna
( ) a cada operação de saída interestadual
( ) a cada operação de entrada interna
( ) a cada operação de entrada interestadual
( ) diariamente
( ) semanalmente
( ) quinzenalmente
O Regime Ex-Offício de Fiscalização e Pagamento terá a duração 
de 12 (doze) meses, contados da data da ciência neste Termo 
de Notifi cação, podendo, entretanto, ser suspenso a qualquer 
tempo ou prorrogado por igual período.
O não cumprimento integral da presente notifi cação acarretará 
ao contribuinte as sanções previstas em Lei.
Belém (PA), de de .
Autoridade Responsável
Contribuinte ou Representante Legal:
Nome:
Assinatura:
Cargo: 
Data da Ciência: ____/____/____.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO -CERAT-BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346296

        A Coordenadora Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária – CERAT - Belém, da Secretaria de 
Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições. 
          FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou 
dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
lavrado o Auto de Infração e Notifi cação Fiscal – AINF nº 
012012510000165-8, para a fi rma DISLOG DISTRIBUIÇÃO 
E LOGISTICA LTDA, Insc. Est. 15.253.557-8 originário 
da Ação Fiscalizadora de Auditoria nº 002011480000853-
2, bem como Termo de Conclusão de Fiscalização nº 
002011480000853-2 que encontra-se a disposição do 
contribuinte pelo prazo de 15 (quinze) dias a partir da data de 
publicação deste Edital.
         Auditora Responsável: MÁRIO FABIANO DA PONTE SOUZA
         Fica o contribuinte NOTIFICADO a efetuar o recolhimento 
do crédito tributário ou apresentar impugnação no prazo de 
30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia após a data da 
publicação desta Notifi cação, de acordo com o que estabelece 
a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei 
nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser feito 
diretamente junto a esta Coordenação, localizada na Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566, 2º andar, entre Av. José Bonifácio e Trav. 
Castelo Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00 hs, fi ndo 
o qual sujeitar-se-a à cobrança executiva do crédito tributário.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém 

PORTARIA Nº 0130 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346321

O Subsecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, de 
17/09/2007 e, tendo em vista os termos dos Processos n.ºs 
002011730021409-0 e 002012730000895-0/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor 
de CLEOSON ROBERTO SILVA SANTANA, inscrito no  Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o 
n.º 827.929.762-68, a isenção do ICMS na aquisição de um 
veículo marca VOLKSWAGEN , tipo automóvel, modelo NOVO FOX 
I-MOTION 1.6, com 104 HP, cujo preço de venda ao consumidor 
sugerido pelo fabricante/concessionária, incluídos os tributos 
incidentes, é de R$ 42.715,00 (quarenta e dois mil setecentos e 
quinze reais )e R$ 33.356,16 (trinta e três mil trezentos e cinquenta 
e seis reais e dezesseis centavos )isento de IPI e ICMS de  veículo 
automotor de transmissão automática com comandos manuais 
adaptados(freio e acelerador). Manopla no volante , PARA USO DE 
DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos 
Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clinica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, de 11 de abril de 2011.
Tornar sem efeito a Portaria nº1199 de 01 de dezembro de 2011, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado – DOE em 09 de Dezembro 
de 2011.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,de 24 fevereiro de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário de Administração Tributária

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT MARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346204

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT MARITUBA
                        O Ilmo. Sr. MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO 
Coordenador Fazendário - CERAT   Marituba, no uso de suas 
atribuições,   NOTIFICA aos titulares, sócios ou  representantes 
legais da fi rma abaixo  relacionada, nos termos do artigo 11 
da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, 
combinado com o Art. 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados, 
objeto da Ação Fiscal  em Profundidade, Exercício Fechado, 
para o período de 06/2008  até 12/2009, referente ao Termo 
de início de Fiscalização   nº 092011370000053-4, no prazo de 
30 (trinta) dias, contados da data em que se considera notifi cado 
o contribuinte na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei 7.078, de 28 
de dezembro de 2007.
CONTRIBUINTE: M. &. S. COMÉRCIO DE 
ELETRODOMESTICOS E SERVIÇOS LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.273.945-9
AUDITOR FISCAL: CARLOS AUGUSTO D SILVA TOBIAS
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
01.     BALANÇO PATRIMONIAL
02.     DECLARAÇÃO COMPLETA DE IMP. DE RENDA DE PESSOA 
FÌSICA
03.     DECLARAÇÃO COMPLETA DE IMP. DE RENDA PESSOA 
JURIDICA
04.     COMPROVANTE DE ENTREGA – SINTEGRA
05.     CUPOM DE LEITURA “X”
06.     CUPOM DE LEUTURA “X”EMITIDO LOGO APÓS O DE 
REDUÇÃO “Z” VISUALIZANDO O “GT”
07.     CUPONS FISCAIS CANCELADOS
08.     D.A.E.(S) DE RECOLHIMENTO DE ICMS
09.     DEMOSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

10.     EXTRATO DE FINANCIAMENTO BANCÁRIO
11.     LEITURA DE MEMOÓRIA DA FITA DETALHE-MFD
12.      LIVRO REGISTRO DE APURAÇÃO DO ICMS
13.     LIVRO REGISTRO DE ENTRADAS
14.     LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO
15.     LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS
16.     LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMO DE 
OCORRÊNCIAS
17.     MAPA RESUMO DE ECF( REDUÇÃO Z ANEXO)
18.     NOTA FISCAL DE VENDA AO CONSUMIDOR –MOD. 2
19.     NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
20.     NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS
21.     NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS CANCELADAS
22.     PEDIDO/CESSAÇÃO DE USO DE  ECF
23.     RELAÇÃO DAS NOTAS FISCAIS REF.AOS PAG.1141, 1145, 
1146, 1152 E 1173
24.     ÚLTIMO TERMO DE CONCLUSÃO DE FISCALIZAÇÃO EM 
PROFUNDIDADE
Local de entrega dos documentos: OEAT Ananindeua,  
Rod. BR 316,  Km 07, s/nº(ao lado do sexto batalhão do 
Pulicia Militar)
Fone: 3255-4946
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, culminará na imediata aplicação da penalidade 
prevista no Art. 78, inciso IX, alínea “c” da Lei n.º 
5.530/89, fi cando ciente desde já, que a presente  medida  
caracteriza o início da  ação fi scal pertinente, visando os 
interesses do Erário Estadual.

Marituba – Pará, 27 de Fevereiro  de 2012
MOACYR DINELY DE SOUZA NAVARRO

COORDENADOR FAZENDÁRIO
CERAT – MARITUBA

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346162

PORTARIA N.º201204000139, DE 28/02/2012 - PROC 
N.º 2012730003107/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Martiniano Nazare de Assis – CPF: 086.956.282-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX/Pas/
Automovel/9BD17301MA4307138

PORTARIA N.º201204000140, DE 28/02/2012 - PROC 
N.º 2012730003105/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Alonso Corpes da Silva – CPF: 159.282.412-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX/Pas/
Automovel/9BD15822786080035

PORTARIA N.º201204000141, DE 28/02/2012 - PROC 
N.º 2012730002997/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Nilo Matos Marques – CPF: 082.411.472-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ESSENCE 1.6 DL/Pas/Automovel/9BD13572AB2174223

PORTARIA N.º201204000142, DE 28/02/2012 - PROC 
N.º 2012730003095/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Emmanuel Alves de Araujo – CPF: 174.632.702-20
Marca/Tipo/Chassi
I/VW SPACECROSS GII/Pas/Automovel/8AWPB45Z3CA525018

PORTARIA N.º201204000143, DE 28/02/2012 - PROC 
N.º 2012730003100/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Antonio Geraldo Sampaio de Souza – CPF: 
036.349.142-20
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.6/Pas/Automovel/9BWAB05U1BT203805

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346157

PORTARIA N.º201201000130 DE 28/02/2012 - PROC N.º 
002012730003137/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Valmir da Luz Silva – CPF: 145.447.682-68
Marca: FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4 EVO FLEX 4P  Tipo: Pas/
Automóvel


